
 
VAHR/Ángela 

CC. DECANATO FIPA (fipa.decanato@unac.edu.pe) 

CC. SECRETARÍA ACADÉMICA FIPA (fipa.secretaria.academica@unac.edu.pe) 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA PESQUERA Y DE ALIMENTOS 

SECRETARÍA ACADÉMICA - FIPA 

 

Bellavista, 26 de agosto de 2020 

 

Señor: 

 

Presente.- 

 

Con fecha veintiséis de agosto de dos mil veinte, se ha expedido la siguiente Resolución: 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD N° 042V-2020-CFIPA 
 

EL CONSEJO DE FACULTAD DE INGENIERÍA PESQUERA Y DE ALIMENTOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 

DEL CALLAO 
 

Visto, la Citación N°010V-CF-2020-FIPA, en su Sesión Ordinaria, del día 25 de agosto de 2020, en el punto de agenda 

N°3, MANUAL DE ORGANIZACIÓN Y FUNCIONES DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA PESQUERA Y DE ALIMENTOS. 

 

CONSIDERANDO:                                                                                                                                                    
 
Que, según el Art. 12° numeral 12.2° del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao y, por ende, las Facultades, 

se rigen por el principio del mejoramiento continuo de la calidad académica, como proceso permanente para 

lograr el crecimiento y desarrollo institucional, en sus dimensiones de relevancia, pertinencia, eficiencia, eficacia y 

equidad, lo que implica, entre otros aspectos, un buen manejo de la gestión documentaria; 

 

Que, conforme al Art. 15°, numeral 15.1° del precitado Estatuto, la autonomía normativa, que implica la potestad 

autodeterminativa de elaborar, aprobar y modificar su Estatuto, Reglamento General, reglamentos específicos, 

manuales, directivas y demás normas internas; 

 

Que, conforme a lo señalado en el Art. 44° del Estatuto, las Facultades cuentan con una estructura organizacional 

que les permite desenvolverse con plena autonomía dentro del marco legal vigente en los aspectos académicos, 

administrativos y económicos de acuerdo al plan estratégico y plan operativo de la Universidad y de la Facultad; 

 

Que, con Resolución N°626-2010-R de fecha 10 de junio de 2010, se aprobó el Manual de Organización y Funciones 

de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos de la Universidad Nacional del Callao (MOF – FIPA – UNAC); 

 

Que, resulta necesario que nuestra Universidad disponga de instrumentos normativos de gestión que faciliten y 

viabilicen los procedimientos administrativos en las dependencias académico administrativas que conforman la 

entidad, como en el presente caso en que se hace necesario actualizar el Manual de Organización y Funciones 

de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos; 

 

Que, con Resolución N°082-2020-CFIPA de fecha 24 de febrero de 2020, se aprobó, la Comisión Ad – Hoc de 

Actualización del Manual de Organizaciones y Funciones (MOF) de la Facultad De Ingeniería Pesquera y de 

Alimentos; 

 

Que, estando vigente el Estado de Emergencia Nacional y de Aislamiento Social Obligatorio establecido en el 

marco del Decreto de Urgencia N°026-2020 y la Resolución de Consejo Universitario N°068-2020-CU, de fecha 25 de 

marzo de 2020, mediante la cual se resuelve “autorizar con eficacia anticipada, del 16 de marzo de 2020, y hasta 

que concluya el estado de emergencia nacional, la modificación del lugar de la prestación de servicios docentes 

y administrativos…”; 

 

Que, estando al documento del visto, lo contemplado y acordado por el Consejo de Facultad en su Sesión 

Ordinaria del 25 de agosto del 2020 y en uso de las atribuciones que le confieren los Arts. 180°, numeral 180.13°, 

189.11º del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao y el Art. 67° de la Ley Universitaria N°30220; 
 

RESUELVE: 

 

1º  APROBAR, la ACTUALIZACIÓN DEL MANUAL DE ORGANIZACIÓN Y FUNCIONES (MOF) DE LA FACULTAD DE 

INGENIERÍA PESQUERA Y DE ALIMENTOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO, el cual se anexa como 

parte de esta Resolución. 

 

2°  ELEVAR, la presente Resolución al Señor Rector para conocimiento y fines pertinentes . 

 

3°  TRANSCRIBIR, la presente Resolución al VRI, VRA, DIGA, OPLA, Asesoría Jurídica, OCI, ORH, Departamentos 

Académicos FIPA e interesados para conocimiento y fines pertinentes. 
 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

Fdo. Mg. JULIO MARCELO GRANDA LIZANO – Decano 

Fdo. Ing. VÍCTOR ALEXIS HIGINIO RUBIO – Secretario Académico 

Lo que transcribo a usted para conocimientos y fines.  

mailto:fipa.decanato@unac.edu.pe
mailto:fipa.secretaria.academica@unac.edu.pe

